
N. 240 del 01/06/2023

 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 240 del 01/06/2023

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione – accordo di cooperazione con
l'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo - Dipartimento di Economia, Società, Politica
(DESP) finalizzato alla collaborazione in ambiti di interesse comune con particolare
riferimento alle tematiche dello studio e dell’analisi del piano culturale e dell’assetto
organizzativo e di funzionamento del Centro per le Pari Opportunità di Fano
“PariCentro” ed alla elaborazione e programmazione di  azioni e progetti in tale ambito.
I.E.

 L'anno duemilaventitre, il giorno uno del mese di giugno alle ore 8,30 nella Residenza
Municipale della città di Fano, convocata su invito del Sindaco, disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

1) SERI  MASSIMO SINDACO Presente

2) FANESI  CRISTIAN VICE SINDACO Presente

3) MASCARIN  SAMUELE ASSESSORE ANZIANO Presente

4) BRUNORI  BARBARA ASSESSORE Presente

5) CUCCHIARINI  SARA ASSESSORE Presente

6) FATTORI  CORA ASSESSORE Presente

7) LUCARELLI  ETIENN ASSESSORE Assente

8) TINTI  DIMITRI ASSESSORE Presente

Assenti: 1  Presenti: 7

Assume la Presidenza  SERI  MASSIMO
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Generale
MORGANTI  STEFANO



N. 240 del 01/06/2023

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione – accordo di cooperazione con
l'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo - Dipartimento di Economia, Società, Politica
(DESP) finalizzato alla collaborazione in ambiti di interesse comune con particolare
riferimento alle tematiche dello studio e dell’analisi del piano culturale e dell’assetto
organizzativo e di funzionamento del Centro per le Pari Opportunità di Fano “PariCentro” ed
alla elaborazione e programmazione di  azioni e progetti in tale ambito. I.E.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che le linee programmatiche di mandato 2019-2024 prevedono un impegno
rivolto ad una attività a favore della promozione sociale, delle politiche di genere e
dell'antidiscriminazione in generale;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 89 del 21.05.2020 con la quale è stato
approvato l’atto di indirizzo per la redazione di uno schema di convenzione con
l'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo - Dipartimento di Economia, Società, Politica
(DESP) finalizzato alla collaborazione in ambiti di interesse comune con particolare
riferimento alle tematiche dello studio e l’analisi del piano culturale e dell’assetto
organizzativo e di funzionamento del Centro per le Pari Opportunità di Fano ed alla
elaborazione e programmazione di  azioni e progetti in tale ambito;

Dato atto che in data 25.06.2020 è stata sottoscritta la convenzione con l'Università degli
Studi di Urbino Carlo Bo - Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) anzidetta,
della durata di anni 3 (scadenza il 25.06.2023);

Ricordato che in data 26.11.2021, il Comune di Fano ha inaugurato il Centro per la Pari
Opportunità – PariCentro, Ufficio con un ruolo strategico nella programmazione e
gestione di servizi finalizzati al perseguimento di pari opportunità e riconoscimento delle
specificità di genere nell’ambito dei più generali e condivisi diritti di cittadinanza
attraverso attività di front-office informativo, programmazione di iniziative ed eventi,
anche in collaborazione con associazioni o altre forme di aggregazione civica;

Rilevato che è volontà delle parti dare continuità alla collaborazione anche alla luce della
costituzione del PariCentro;

Visto lo schema di convenzione – accordo di cooperazionecon l'Università degli Studi di
Urbino Carlo Bo - Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) nel testo allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato A);  

Richiamati in particolare i seguenti articoli:

Articolo 1 – Finalità della convenzione;  in cui vengono definiti gli scopi dell’accordo;
Articolo 2 – Oggetto;
Articolo 3 – Oneri e convenzioni attuative;
Articolo 5 - Durata, rinnovo e recesso;

Dato atto che la sottoscrizione della convenzione - accordo di cooperazione non comporta
oneri finanziari per il Comune di Fano;



N. 240 del 01/06/2023

Vista la proposta inviata dall’Assessora alle Pari Opportunità Sara Cucchiarini in data
31.05.2023

Ritenuto pertanto di approvare lo schema di convenzione-accordo di cooperazione con
l'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo - Dipartimento di Economia, Società, Politica
(DESP) finalizzato alla collaborazione in ambiti di interesse comune con particolare
riferimento alle tematiche dello studio e dell’analisi del piano culturale e dell’assetto
organizzativo e di funzionamento del Centro per le Pari Opportunità di Fano “PariCentro”
ed alla elaborazione e programmazione di  azioni e progetti in tale ambito che si allega al
presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato A);

Visto l’art. 119 del D. Lgs. 267/2000 in merito agli accordi di collaborazione e
convenzione;

Visto l'art. 48 del D. Lgs. 267/2000 in merito alla competenza della Giunta  Comunale;

Attestato:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e  prescrizioni
previsti dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle
direttive attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici -  a
norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato
con deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013;
- che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la
normativa in materia di conflitto di interessi, per la procedura in oggetto non è stata
presentata dal RUP alcuna dichiarazione circa la sussistenza di una situazione di conflitto
di interessi;

Attestata, ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa del presente atto e che il presente atto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente;

Richiamati:
- il provvedimento del Dirigente del Gabinetto del Sindaco n. 219/2022 di nomina del dott.
Danilo Carbonari quale P.O. della U.O.C. Cultura del Settore Servizi Educativi - Cultura e
Turismo e contestuale assegnazione delle responsabilità e delle funzioni di cui all'art. 4, comma
n. 1, lettere a) - b) - c) del Regolamento di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 291/2020, dal
01.02.2022 al 01.02.2023;
- il provvedimento del Dirigente del Gabinetto del Sindaco n. 1354/2023 del 31.05.2023 di
proroga del Dott. Danilo Carbonari quale P.O. della U.O.C. Cultura del Settore Servizi Educativi
- Cultura e Turismo, fino al 31.07.2023;
- la determinazione n. 1347 del 31.05.2023 del Dirigente del Settore Risorse umane e
tecnologiche con la quale si proroga, senza soluzione di continuità, l'affidamento delle
responsabilità e funzioni di cui all'art. 4, comma n. 1, lettere a) - b) - c) del Regolamento relativo
all'ordinamento A.P.O. approvato con delibera di Giunta Comunale n. 568/2018 e
successivamente integrato e modificato con delibera di Giunta Comunale n. 469/2019;



N. 240 del 01/06/2023

Visti i seguenti pareri espressi sulla sopra indicata proposta di Deliberazione, ai sensi
dell’art.49 comma 1 del T.U.E.L., di cui al D. Lgs. 267/2000:
a) Parere di regolarità tecnica del Responsabile del servizio interessato Dott. Danilo
Carbonari Funzionario P.O. della U.O.C. Cultura del Settore 7° - Servizi Educativi –
Cultura e Turismo in data 01.06.2023, favorevole;
b) Parere di regolarità contabile da parte della Responsabile Servizi Finanziari Dott.ssa
Daniela Mantoni in data 01.06.2023, non dovuto.

Per quanto sopra, con voti unanimi espressi palesemente

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente deliberazione;

2. di approvare  lo schema  di convenzione – accordo di cooperazione con l'Università
degli Studi di Urbino Carlo Bo - Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP)
finalizzato alla collaborazione in ambiti di interesse comune con particolare riferimento
alle tematiche dello studio e dell’analisi del piano culturale e dell’assetto organizzativo e di
funzionamento del Centro per le Pari Opportunità di Fano “PariCentro” ed alla
elaborazione e programmazione di  azioni e progetti in tale ambito che si allega al presente
atto quale parte integrante e sostanziale (allegato A);

3. di richiamare in particolare i seguenti articoli:

Articolo 1 – Finalità della convenzione;  in cui vengono definiti gli scopi dell’accordo;
Articolo 2 – Oggetto;
Articolo 3 – Oneri e convenzioni attuative;
Articolo 5 - Durata, rinnovo e recesso;

4. di dare atto che la sottoscrizione della convenzione non comporta oneri finanziari per il
Comune di Fano;

5. di demandare al Funzionario P.O. della U.O.C. “Cultura”, Dott. Danilo Carbonari, la
sottoscrizione della convenzione - accordo di cooperazione con l'Università degli Studi di
Urbino Carlo Bo - Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP), ferme restando le
eventuali integrazioni/rettifiche/specificazioni tecniche che potrebbero rendersi necessarie
prima della formalizzazione definitiva, senza alterare il contenuto e/o le parti
fondamentali;

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Della Chiara
Funzionaria della  U.O C. Cultura;

7. di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul portale istituzionale del
Comune di Fano nella sezione “Archivio delibere e atti”.

Inoltre con separata unanime votazione espressa palesemente

DELIBERA



N. 240 del 01/06/2023

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile al fine di consentire la stipula
della convenzione - accordo di cooperazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D. Lgs.vo n.
267/2000.

Verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre entro 60 giorni ricorso al Tribunale
Amministrativo delle Marche con le modalità di cui al D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, oppure entro
120 giorni ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n.
1199.



N. 240 del 01/06/2023

DEL CHE E' REDATTO IL PRESENTE VERBALE, COME APPRESSO SOTTOSCRITTO.

Il Sindaco Il Segretario Generale
Seri  Massimo Morganti  Stefano

F.to digitalmente F.to digitalmente

_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione di Giunta N. 240  del  01/06/2023 sarà pubblicata all’Albo Pretorio e
contestualmente comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1,
D. Lgs. n. 267/2000.

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D. Lgs. n.
267/2000;

Fano, lì   01/06/2023

L'incaricato dell'ufficio segreteria
VALENTINA FERRARI


